



BOG

DEN SANDE HISTORIE OM JENS EMILS GULD (/BOEGER/DEN-SANDE-HISTORIE-OM-JENS-EMILS-GULD)

Af Karsten Lund (/forfattere/karsten-lund) (2014)

LÅN PÅ BIBLIOTEKET (HTTPS://BIBLIOTEK.DK/DA/SEARCH/WORK/?SEARCH_BLOCK_FORM=870970-

Log ind (/user/login?destination=/boeger/den-sande-historie-om-jens-emils-guld) for at anmelde BASIS%3A51392795&FRAGMENT=CONTENT)

Facebook ([http://www.facebook.com/share.php?url=http://litteratursiden.dk/boeger/den-sande-historie-om-jens-emils-guld&title=Den sande historie om Jens Emils Guld](http://www.facebook.com/share.php?url=http://litteratursiden.dk/boeger/den-sande-historie-om-jens-emils-guld&title=Den%20sande%20historie%20om%20Jens%20Emils%20Guld)) Tweet ([https://twitter.com/intent/tweet?url=http://litteratursiden.dk/boeger/den-sande-historie-om-jens-emils-guld](https://twitter.com/intent/tweet?url=http://litteratursiden.dk/boeger/den-sande-historie-om-jens-emils-guld&status=Den%20sande%20historie%20om%20Jens%20Emils%20Guld))

1905. 17-årige Jens Emil Hansen bliver forvist fra den lille ø Endelave for en mindre forseelse. Han emigrerer til Alaska og slår sig ned som pelsjæger og guldgraver. Og så forsvinder han sporløst. Nu forsøger hans barnebarn, Catherine, at finde ud af, hvad der skete med hendes farfar.

TAGS:

FAMILIEN (/TAXONOMY/TERM/2968)

HISTORIE (/TAXONOMY/TERM/4412)

INDIANERE (/TAXONOMY/TERM/4753)

SLÆGTSROMANER (/TAXONOMY/TERM/9700)

VILDMARKEN (/TAXONOMY/TERM/11276)

ØDEMARKEN (/TAXONOMY/TERM/11630)

ANMELDELSE



26 nov.14



(/users/helle-regitze-boesen)

Af Helle Regitze Boesen (/users/helle-regitze-boesen)

Skribent

Spændende og velresearchet udvandrers historie. Ikke alene følger vi John Hansens barske tilværelse i Alaskas ødemark, men vi får i tilgift en fortælling om guldgravere, jernbanearbejdere og saloon-ejere.

Året er 1905. Fra Endelave, den lille ø nord for Fyn, drager en helt ung knøs, Jens Hansen, ud i verden for at opbygge en ny tilværelse langt væk fra et udsigtsløst liv som husmandssøn i en fattig familie. Efter at have sejlet på de store have søger han med en anden dansker mod Amerika. I det nye land udfoldes hans liv, som hvad der viser sig at blive en skæbnesvanger udvandrers historie. John Hansens barnebarn, Catherine Hansen, opsøger sin farfars hytte langt ude i



ødemarken. Hytten er stadig mærket af det liv, som farfaren levede midt i vildmarken. Mødet med en gammel indianer bliver afgørende for Catherines beretning om farfaderen.

Karsten Lund får skruet en meget spændende udvandrers historie sammen, som virker utroligt velresearchet og sandsynlig. Ikke alene følger vi John Hansens barske tilværelse i Alaskas ødemark, men vi får i tilgift en fortælling om guldgravere, jernbanearbejdere og saloon-ejere. Den voldsomme natur tiltaler John Hansen, der foretrækker et farligt liv blandt bjørne og ulve fremfor menneskelig kontakt. Stedet, hvor han bygger sin hytte, viser sig at indeholde guld. Og det kan nok skabe spænding, da han gemmer guldet på et sted, som kun én person ved, hvor er. Personen er Moya, den kvinde med hvem han får en datter, men da har han allerede mødt sit endeligt.

I en stor del af romanen fortælles en parallelhistorie om Moya, der drev saloon og bordel med skiftende held alt efter tidernes gunst/ugunst. Som Karsten Lund har søgt sporene efter den virkelige person, som udvandrede fra Endelave, søger og finder Catherine historien om sin farfar ved at drage til Danmark og finde hans søster. Farmoderen, Moya, ønskede ikke at delagtiggøre hende i, hvad der faktisk skete.

Det er en fornøjelse at læse Karsten Lunds romaner. Han kan berette om livsforløb, om det så er tyrkere i Danmark (*Skrønen om Erkan*) eller danskere i Alaska – medrivende fortalt.

BOGDETALJER



Andre bøger af Karsten Lund

